
旅館組合 組合員 各位 

2025 年 10 月 29 日 

全国旅館ホテル生活衛生同業組合連合会 

 

全旅連防災システムネットワーク構築についてのご案内 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素より全旅連の活動に多大なるご支援・ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 

 近年、全国各地で相次ぐ地震・豪雨・噴火等の自然災害を受け、インフラの整って

いる宿泊施設が「二次避難所」として果たす役割が改めて高く評価されております。

国においても、災害発生時により迅速な被災状況の把握および避難受け入れを可能と

するため、宿泊業界を代表する全旅連に対し、「全旅連防災システムネットワーク」

の構築を、要請をいただいているところでございます。つきましては、下記の内容に

て構築を図るべくご案内申し上げます。組合員施設の皆様のご理解とご協力を何卒宜

しくお願い申し上げます。 

 

1. 全旅連防災システムの概要 

本システムは、災害時には全国の宿泊施設の被災状況・受け入れ可否等を迅速に集

約・共有することで、行政・自治体との連携を強化し、避難支援の円滑化を図るもの

です。さらに、平常時においては、組合員施設の宿泊予約の直接販売促進に資するサ

ービスを提供し、経営支援にもつなげてまいります。 

 

2. 登録対象および方法 

・すでに STAYNAVI（ステイナビ）に登録されている施設、または防災システム構築

に向けた簡易登録を済まされた施設については、自動的に防災システムに登録されま

す。 

・STAYNAVI への登録がまだお済みでない施設は、「防災システム簡易登録」または

「STAYNAVI 本登録」のいずれかの手続きをお願いいたします。 

 

3. 登録完了目標 

全旅連では、全国の災害対応体制を早期に整備するため、2026 年 1 月末日までに全会

員施設の登録完了を目指しております。つきましては、組合員の皆様におかれまして

も、ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 



 

 

 

 

 

 

4. 組合員情報の取りまとめ 

組合員施設様の二次避難所としての基礎情報の取りまとめをさせていただき、本シ

ステムのデータベースとして適正な運用に活用したいと存じます。組合員施設様の基

礎情報については、下記 Google フォームより収集させていただきたいと存じます。お

手数をおかけしますが、入力にご協力をお願いいたします。 

 基本情報入力フォーム 

 URL: https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfKRlq2thiwvwX5IeJB0a7olv-

4jHTfSJT8V2JTF5vnhYA8Nw/viewform?usp=dialog 

                                                         

 右の QR コードからも入力フォームにアクセスできます。 

 

5. オンライン説明会の開催 

下記のとおり、全旅連防災システムネットワークに関するオンライン説明会を開催い

たします。システムの概要・登録方法・運用方針等について詳しくご説明いたします

ので、ぜひご参加ください。1 時間程度の説明会になります。 

日時 対象 内容 

2025 年 11 月 6 日（木） 

15 時～ 

47 都道府県事務局向け システム概要・運用説明 

2025 年 11 月 7 日（金） 

11 時～ 

47 都道府県事務局向け システム概要・運用説明 

2025 年 11 月 13 日（木） 

13 時～ 

組合員施設向け 防災システム登録・運用説

明 

2025 年 11 月 20 日（木） 

13 時～ 

組合員施設向け（同内

容） 

防災システム登録・運用説

明 

※各回ともオンライン（Zoom）にて実施予定。詳細は後日ご案内いたします。 

6. 今後の展開 

「全旅連防災システムネットワーク」は、災害時の命を守る仕組みとして、また平時

には業界の競争力強化の一助として、宿泊観光業界全体の社会的価値向上を目的とし

ています。本取り組みを通じ、全旅連は行政・地域社会と連携しながら、全国の宿泊

施設の信頼と安全を支える体制を構築してまいります。 

何卒ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

敬具 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfKRlq2thiwvwX5IeJB0a7olv-4jHTfSJT8V2JTF5vnhYA8Nw/viewform?usp=dialog
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfKRlq2thiwvwX5IeJB0a7olv-4jHTfSJT8V2JTF5vnhYA8Nw/viewform?usp=dialog

